
236. Ergänzung - SMB1. NW. - (Stand 1. 4.1997 - MBL NW. Nr. 20 einschl.)

Waldbiotopschutzprogramm Nordrhein-Westfalen

6. 12. 96 (2)

Anlage 79023
Das Waldbiotopschutzprogramm umfaßt mit den unten aufgeführten Gebieten diejenigen großflächigen geplanten

und teilweise schon bestehenden Naturschutzgebiete, die
- als Teil eines landesweiten Biotopverbundes im Landesentwicklungsplan Nordrhein-Westfalen (LEP NRW) als

„Gebiete für den Schutz der Natur" dargestellt sind und
- denen innerhalb dieser Gebietskulisse vorrangige Bedeutung für die unter I der Vereinbarung beschriebenen

waldbaulichen Ziele zukommt.
Der LEP NRW weist darüber hinaus weitere großflächige Wald-„Gebiete für den Schutz der Natur" auf - wie z.B.

das Weser/Wiehengebirge - die auch unabhängig von den waldbaulichen Zielen dieses Programms als Naturschutzge-
biete geplant sind.

Die genannten Gebiete umfassen zusammen ca. 73570 ha-Wald. Darüber hinaus eröffnet die Vereinbarung die
Möglichkeit auch kleinere, geplante Waldnaturschutzgebiete, insbesondere Wälder die unter § 62 LG fallen, nach
Einzelfallentscheidung in das Programm miteinzubeziehen.

Reg.-Bez. Arnsberg

Name

Wupperschleife Bilstein-Deipenbecke
Mastberg- Weißenstein
Ebbemoore
Luerwald
Waldreservat Moosfelde
Waldreservat Obereimer
Waldreservat Breitenbruch-Neuhaus
im Arnsberger Wald und Arnsberger Wald II
mit Hamorsbruch
Waldreservat Bilstein-Rosenberg
Hölzener Peter und Steinberg
Almequellen und Kalkbuchenwälder
Marsberger Zechsteinhänge
Hunau und Renautal
Kahler Asten und Sonneborn
Waldreservat Schanze incl. Albrechtsberg
Plittersche, Seelbach und Eulenbruchswald
Dollenbruch-Silberbach
Schloßberg und Hohlsterzenbach
Waldreservat Rothaarkamm und Wiesentäler
Hohenseelbachkopf
Prövenholz
Eringf eider Wald

Summe Bez.-Reg. Arnsberg

Staats-
wald

1400
600
720
780

5400
50

700

1800

3600

15050

Privat-
Kom-
munalwald

170
100
800

1400

7 000
100
70

110
120
900
300

5500
200
200
150

180
130
270

17700

Gesamt-
wald

170
100

2200
2000

720
780

12400
150
70

110
120

1600
300

7300
200
.200
150

3600
180
130
270

32750

LEP-
fläche

230
140

3300
2250

850
870

12400
150
90

220
240

1600
470

7300
200
520
150

3700
200
130
270

Kreis(e)

EN
HA
MK, (OE)
HSK, (MK)
HSK
HSK, (SO)

HSK, (SO)
OE
HSK
HSK
HSK
HSK
HSK
SI,(HSK)
SI
OE
SI
SI
SI
SO
SO
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Reg.-Bez. Düsseldorf

236. Ergänzung - SMBL NW. - (Stand 1. 4.1997 - MBl. NW. Nr. 20 einschl.)

Name

Wittenhorster Heide
Waldreservat Reichswald
Kermisdahl
Diersf ordter Forst
Krickenbecker Seen
Volksgarten-Bungtwald
Schwalm-Nette-Täter
Der Meerbusch
Grindsmark und Heldorf er Mark
Eller Forst . -

- Further Moor und Leichlinger Heideterrasse
Angerbachtal

Summe Bez.-Reg. Düsseldorf:

Staats- Privat-
wald Kom-

munalwald

50
600

80
900
800
150
770
150
450
150
90

120

600 3 710

Gesamt-
wald

,50
600
800 .
900

• 800
150
770
150
450
150
90

120

4310.

LEP-
fläche .

100
650
.110

1050
1300

150
1900

250
490
180
100
250

Kreis(e)

KLE
KLE
KLE
WES
VIE, (KLE)
MG
VIE, (HS),
NE
NE, D, DU
D
ME, (LEV),
ME

(MG)

(GL)

1

Reg.-Bez. Detmold

Name

Stemweder Berg
Leverner Wald
Tatenhauser Wald
Forst Langenholz
Nördliche Egge und Waldreservat Egge
Mönnkeberg und Mühlenbach
im.Oeynhauser Wald
Heiligengeisterholz
Bielen- und Ziegenberg,
Taubenborn und Corveyscher Forst
Hoppen-, Oster- und Rusterberg,
ßuadlenberg, Langenkamp und Flachmoor
Aa-Aue
Waldreservat Gradberg
Flechtheimer Holz
Stockberg und Kulturlandschaft Ottbergen
Totenköpfe
Wandeins-1, Bieren- und Heineberg
Ellerbachtal mit Haxter Holz
Lebersiek
Hirschstein, Mühlenberg, Teutonia Klippen -
Ickenhausener und Nörder Wald
Waldreservat Leib'erger Wald

Summe Bez.-Reg. Detmold:

Staats- Privat-
wald Kom-

munalwald

50 700
100 400

200
160

5 900

150 '
100

400

300
120

600
120
130
150
800
200
100
400
400

1850

8500 4830

Gesamt-
wald

750
500
200
160 •

*5900

150
100

400

300
120
600
120
130
150
800
200
100
400
400

1850

13300

LEP-
fläche

770
660
300
240

6700

170
120

900

430
180
800
120
250
150

1 100
680
100
430
480

1850

Kreis(e)

MI
MI
GT
LIP
LIP, PB, HX

HX
HX

HX

HX
HX
HX
HX
HX
HX
HX
PB
HX
HX
HX
PB, (HSK)
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Reg.-Bez. Köln

Name

Weltersbach
Eifgenbachtal
Uelfetal und Nebenbäche
Wiebachtal und Nebenbäche
Neyebach-Talsperre
Wippertal und Gevershagener Forst
Immerkopf-Schimmelhäu
und Bachtäler
Nordhelle
Wiehltalsperre
Auf den Schachten . /
Untere Brölbachaue
und Herrensteiner Wälder
Hufener und Schnörringer Bachtäler
Talhänge der Mittleren Wupper .
Dörpetal
Rheinbacher Wald
Oberes Rurtal und Nebenbäche
Waldreservat Dedenborn
Waldreservat Kermeter •
Weyrer Wald und Kalkkuppenlandschaft
Lampertstal und Alendorfer Kalktriften
Burgauewald
Blatzheimer Wald - Lörsfelder Busch
Friesheimer Busch
Waldreservat Kottenforst
Rothenbach und Schaagbachtal
Meinwegmoore und Dünen
Thielenbruch und Kölner Stadtwald
Bürgerbusch
Siebengebirge
Kalkkuppen/Eschweiler Tal

Summe Bez.-Reg. Köln:

Staats- Privat-
wald Kom-

munalwald

160
. 570

210
130
350
180

950
120
200
120

300
90

100.
50

100
900

780
3 400 100

180
480
200
350

100 100
3 200 2 000

350
480
150
240

2 064 2 736
220

9 544 12 116

Gesamt-
wald

160
570
210
130
350
180

950
120
200
120

300
90

100
50

100
900
780

3500
180
480
200
350
200

5200
350
480
150
240

4800
220

21600

LEP-
fläche

180
650
410
150
430
180

1000
150
360
150

480
160
550
90

1000
1340

850
3500
1120

720
200
350
230

5200
690
660
190
280

670

Kreis(e)

GL
GL
GM
GM
GN, (MK)
GM

GM, (GL)
GM
"GM
SU

SU
GM, (SU)
GL, (SG)
RS, GM
SU
AC
AC
DN, EU
EU
EU
DN
BM
BM
BN, (SU)
HS
HS, (VIE)
K, (GL)
LEV

EU

79023



6. 12. 96 (3)

Reg.-Bez. Münster

236. Ergänzung - SMBL NW. - (Stand 1. 4.1997 - MBL NW. Nr. 20 einschl.)

Name

Eiter Sand
Wilde Weddenfeld
Nienberger Kalkrücken
Schöppinger Berg
Baumberge
Stockumer Wald
Die Berge
Roruper Holz
Kestenbusch
Davert
Geisterholz
Bergeler Wald
Höster Berge ' ' .
Liese- und Boxelbachtal
Wildpark Dülmen
Sythener und Uphuser Mark
Buldener Feuchtwald -
Romberg Wald
Wälder bei Nordkirchen
Sandforter Forst
Kottenbrock
Uentroper Wald und Brunsberg
Linnert und Mühlenbachwiesen

Summe Bez.-Reg. Münster:

Staats- Privat-
wald Kom-

munalwald

120
- 170

100
250
600
50

500
250
100

200 1 400
300
170
150
40

380
140

150
300
200
170
400
400

200 6 340

Gesamt-
ward

1 120 -
170
100
250
600
50

500
250
100

1600
300
170
150
40

380
140

150
300
200
170
400
400

6540

LEP-
fläche

190
170
200
400
800
90

750
300
150

2500
310
180
170
80

700
160

210
440
320
310
830
520

Kreis(e)

ST
ST
MS
St, (BOR)
COE
COE
BOR,
COE
COE
MS, COE, WAF
WAF
WAF
WAF
WAF
COE
RE

COE
COE

-COE
COE
WAF, SO (HAM)
RE, (COE)

Arnsberg

Düsseldorf

Detmold

Köhi

Münster

15 050 17 700

600 3 710

8500 4830

9 544 12 116

200 6 340

33 894 44 696

32750

4310

13300

21660

6540

78590


