

Waldbiotopschutzprogramm Nordrhein-Westfalen

Das Waldbiotopschutzprogramm umfaßt mit den unten aufgeführten Gebieten diejenigen großflächigen geplanten und teilweise schon bestehenden Naturschutzgebiete, die

- als Teil eines landesweiten Biotopverbundes im Landesentwicklungsplan Nordrhein-Westfalen (LEP NRW) als „Gebiete für den Schutz der Natur“ dargestellt sind und
- denen innerhalb dieser Gebietskulisse vorrangige Bedeutung für die unter I der Vereinbarung beschriebenen waldbaulichen Ziele zukommt.

Der LEP NRW weist darüber hinaus weitere großflächige **Wald-„Gebiete für den Schutz der Natur“** auf - wie z.B. das **Weser/Wiehengebirge** - die auch unabhängig von den waldbaulichen Zielen dieses Programms als Naturschutzgebiete geplant sind.

Die genannten Gebiete umfassen zusammen ca. 73570 ha **Wald**. Darüber hinaus eröffnet die Vereinbarung die Möglichkeit auch kleinere, geplante Waldnaturschutzgebiete, insbesondere Wälder die unter § 62 LG fallen, nach Einzelfallentscheidung in das Programm **miteinzubeziehen**.

Reg.-Bez. Arnsberg

Name	Staatswald	Privat-Kom-munalwald	Gesamt-wald	LEP-fläche	Kreis(e)
Wupperschleife Bilstein-Deipenbecke		170	170	230	EN
Mastberg-Weißenstein		100	100	140	HA
Ebbemoore	1 400	800	2 200	3 300	MK, (OE)
Luerwald	600	1 400	2 000	2 250	HSK, (MK)
Waldreservat Moosfelde	720		720	850	HSK
Waldreservat Obereimer	780		780	870	HSK, (SO)
Waldreservat Breitenbruch-Neuhaus im Arnsberger Wald und Arnsberger Wald II mit Hamorsbruch	5 400	7 000	12 400	12 400	HSK, (SO)
Waldreservat Bilstein-Rosenberg	50	100	150	150	OE
Hölzener Peter und Steinberg		70	70	90	HSK
Almequellen und Kalkbuchenwälder		110	110	220	HSK
Marsberger Zechsteinhänge		120	120	240	HSK
Hunau und Renaatal	700	900	1 600	1 600	HSK
Kahler Asten und Sonneborn		300	300	470	HSK
Waldreservat Schanze incl. Albrechtsberg	1 800	5 500	7 300	7 300	SI, (HSK)
Plittersche, Seelbach und Eulenbruchswald		200	200	200	SI
Dollenbruch-Silberbach		200	200	520	OE
Schloßberg und Hohlsterzenbach		150	150	150	SI
Waldreservat Rothaarkamm und Wiesentäler	3 600		3 600	3 700	SI
Hohenseelbachkopf		180	180	200	SI
Prövenholz		130	130	130	SO
Eringfeider Wald		270	270	270	SO
Summe Bez.-Reg. Arnsberg	15 050	17 700	32 750		

79023**Reg.-Bez. Düsseldorf**

Name	Staatswald	Privat-Komunalwald	Gesamtwald	LEP-fläche	Kreis(e)
Wittenhorster Heide		50	50	100	KLE
Waldreservat Reichswald	600		600	650	KLE
Kermisdahl		80	800	110	KLE
Diersfordter Forst		900	900	1 050	WES
Krickenbecker Seen		800	800	1 300	VIE, (KLE)
Volksgarten-Bungtwald		150	150	150	MG
Schwalm-Nette-Täler		770	770	1 900	VIE, (HS), (MG)
Der Meerbusch		150	150	250	NE
Grindsmark und Heldorf er Mark		450	450	490	NE, D, DU
Eller Forst		150	150	180	D
-Further Moor und Leichlinger Heideterrasse		90	90	100	ME, (LEV), (GL)
Angerbachtal		120	120	250	ME
Summe Bez.-Reg. Düsseldorf:	600	3 710	4 310		

Reg.-Bez. Detmold

Name	Staatswald	Privat-Komunalwald	Gesamtwald	LEP-fläche	Kreis(e)
Stemweder Berg	50	700	750	770	MI
Leverner Wald	100	400	500	660	MI
Tatenhauser Wald		200	200	300	GT
Forst Langenholz		160	160	240	LIP
Nördliche Egge und Waldreservat Egge	5 900		5 900	6 700	LIP, PB, HX
Mönkberg und Mühlenbach im Oeynhauser Wald		150	150	170	HX
Heiligengeisterholz		100	100	120	HX
Biele- und Ziegenberg, Taubenborn und Corveyscher Forst		400	400	900	HX
Hoppen-, Oster- und Rusterberg, Quadlenberg, Langenkamp und Flachmoor		300	300	430	HX
Aa-Aue		120	120	180	HX
Waldreservat Gradberg	600		600	800	HX
Flechtheimer Holz		120	120	120	HX
Stockberg und Kulturlandschaft Ottbergen		130	130	250	HX
Totenköpfe		150	150	150	HX
Wandelns-, Bieren- und Heineberg		800	800	1 100	HX
Ellerbachtal mit Haxter Holz		200	200	680	PB
Lebersiek		100	100	100	HX
Hirschstein, Mühlenberg, Teutonia Klippen		400	400	430	HX
Ickenhausener und Nörder Wald		400	400	480	HX
Waldreservat Leiberger Wald	1 850		1 850	1 850	PB, (HSK)
Summe Bez.-Reg. Detmold:	8 500	4 830	13 300		

Reg.-Bez. Köln

79023

Name	Staatswald	Privat-Kom-munalwald	Gesamt-wald	LEP-fläche	Kreis(e)
Weltersbach	160	160	180	GL	
Eifgenbachtal	570	570	650	GL	
Uelfetal und Nebenbäche	210	210	410	GM	
Wiebachtal und Nebenbäche	130	130	150	GM	
Neyebach-Talsperre	350	350	430	GN, (MK)	
Wippertal und Gevershagener Forst	180	180	180	GM	
Immerkopf-Schimmelhäu und Bachtäler	950	950	1 000	GM, (GL)	
Nordhelle	120	120	150	GM	
Wiehltalsperre	200	200	360	"GM	
Auf den Schachten	120	120	150	SU	
Untere Brölbachäue und Herrensteiner Wälder	300	300	480	SU	
Hufener und Schnörringer Bachtäler	90	90	160	GM, (SU)	
Talhänge der Mittleren Wupper	100	100	550	GL, (SG)	
Dörpetal	50	50	90	RS, GM	
Rheinbacher Wald	100	100	1 000	SU	
Oberes Rurtal und Nebenbäche	900	900	1 340	AC	
Waldreservat Dedenborn	780		780	850	AC
Waldreservat Kermeter	3 400	100	3 500	3 500	DN, EU
Weyer Wald und Kalkkuppenlandschaft		180	180	1 120	EU
Lampertstal und Alendorfer Kalktriften		480	480	720	EU
Burgauwald		200	200	200	DN
Blatzheimer Wald - Lörsfelder Busch		350	350	350	BM
Friesheimer Busch	100	100	200	230	BM
Waldreservat Kottenforst	3 200	2 000	5 200	5 200	BN, (SU)
Rothenbach und Schaagbachtal		350	350	690	HS
Meinwegmoore und Dünen		480	480	660	HS, (VIE)
Thielenbruch und Kölner Stadtwald		150	150	190	K, (GL)
Bürgerbusch		240	240	280	LEV
Siebengebirge	2 064	2 736	4 800		
Kalkkuppen/Eschweiler Tal		220	220	670	EU
Summe Bez.-Reg. Köln:	9 544	12 116	21 600		

79023**Reg.-Bez. Münster**

Name	Staatswald	Privat-Kom-munalwald	Gesamt-ward	LEP-fläche	Kreis(e)
Eiter Sand	120	120	190	ST	
Wilde Weddenfeld	170	170	170	ST	
Nienberger Kalkrücken	100	100	200	MS	
Schöppinger Berg	250	250	400	St, (BOR)	
Baumberge	600	600	800	COE	
Stockumer Wald	50	50	90	COE	
Die Berge	500	500	750	BOR,	
Roruper Holz	250	250	300	COE	
Kestenbusch	100	100	150	COE	
Davert	200	1 400	1 600	2 500	MS, COE, WAF
Geisterholz	300	300	310	WAF	
Bergeler Wald	170	170	180	WAF	
Höster Berge	150	150	170	WAF	
Liese- und Boxelbachtal	40	40	80	WAF	
Wildpark Dülmen	380	380	700	COE	
Sythen und Uphuser Mark	140	140	160	RE	
Buldener Feuchtwald - Romberg Wald	150	150	210	COE	
Wälder bei Nordkirchen	300	300	440	COE	
Sandforter Forst	200	200	320	COE	
Kottenbrock	170	170	310	COE	
Uentropfer Wald und Brunsberg	400	400	830	WAF, SO (HAM)	
Linnert und Mühlenbachwiesen	400	400	520	RE, (COE)	
Summe Bez.-Reg. Münster:	200	6 340	6 540		

Arnsberg	15 050	17 700	32 750
Düsseldorf	600	3 710	4 310
Detmold	8 500	4 830	13 300
Köln	9 544	12 116	21 660
Münster	200	6 340	6 540
	33 894	44 696	78 590